

יום תחלת דין, ואפסכל לנכח למינר דמסתמח תחלת הדין עיקר ועוד דביום הנחילו קבלת עדות הוא דהוי כמחלת הדין: **דכתוב** וכו'ם הראות בה מנגע נראה לי דמינה רבא דפ"ק דמועד קטן (דף ט. וסס) לי ולא לאורי קרלה דהכא

מוקיש לה דיש יום שאי אהי רואה אותו היכא דנגע נולד בתמן ומומין לו ו' ולאפלטותיו אלל אורחא דהש"ס להכינא הפשוט דלי לא ננגע נראה לי הוה מוקמינן קרא דהכא דביום ולא דלילה וכה"ג איכא בכמה דוכתין: **סתמא** אחרינא אשכח דיני ממונות מתחילין ביום וגומרין בלילה. תימה דלמא טעמא דממני דהכא משום דמתיי דמתיי וספטו את העס בכל עת אלל לענין סומא מקשינן ריבין לנגעים:

דילמא דיני נחלות קא אמרת. פ"ה דביום הוא לואת המת דין פסוק וא"ו הדבר עוד לדיינין זרין לאוקומי קרא שספקא דדברי שבי מרע לאו כממנין וממסורין מדאורייתא אלל מדרבנן: **שלשה** שנכנסו לבקר כו'. מפורש בפ"ק (דף ט. וסס) גבי זמן שהמרו כהן: אלל

דאמר קרא שם תעלה עולותיך ושם תעשה ערביניהו רחמנא לכולהו עשיות: דיני ממונות דנין ביום וכו': (סומן משפ"ט מענ"ה מט"ה) מנהגי מילי א"ר חייא בר פפא דאמר קרא ושפטו את העם בכל עת אי הכי תחלת דין נמי כדבא דרבא רמי כתיב וישפטו את העם בכל עת וכתוב והיה ביום הנחילו את בניו הא כיצד ייום תחלת דין לילה לגמר דין מתניתין דלא כר' מאיר דתניא היה ר"מ אומר מה ת"ל יעל פיהם יהיה כל ריב וכל נגע וכי מה ענין ריבים אצל נגעים אלל מוקיש ריבים לנגעים מה נגעים ריבים דכתוב וביום הראות בו אף ריבים ביום ומה נגעים שלא כסומין דכתוב לכל מראה עיני הכהן ואף ריבים שלא כסומין ומקיש נגעים לריבים מה ריבים שלא כקרובים אף נגעים שלא כקרובים אי מה ריבים בשלשה אף נגעים בשלשה ודין הוא ממונו בשלשה גופו לא כל שכן ת"ל והובא אל אהרן הכהן או אל אחד וגו' הא למדת ישאפילו כהן אחד רואה את הנגעים ההוא סמיא דהוה בשבכותיה דרבי יוחנן דהוה דאין דינא ולא אמר ליה רבי יוחנן ולא מידי היכי עביד הכי והא"ר יוחנן הלכה כסתם משנה ותנן כל הכשר לדון כשר להעיד ויש שכשר להעיד ואין כשר לדון ואמר ר' יוחנן לאתויי סומא בלילה מאי אולמיה דהאי סתמא מהאי סתמא אי בעית אימא סתמא דרבים ערף ואי בעית אימא משום דקתני לה גבי הלכתא דדינא ורבי מאיר האי ושפטו את העם בכל עת מאי דרשינן ביה אמר רבא לאיתויי יום המעונן דתנן אין רואין את הנגעים שחרית ובין הערבים ולא בתוך הבית ולא ביום המעונן מפני שכהן נראית עזה ולא כצהרים מפני שעוה נראית כהה ורבי מאיר האי ביום הנחילו את בניו מאי עביד ליה ההוא מיבעי ליה לכדתני ר' רבה בר חנינא קמיה דרב נחמן והיה ביום הנחילו את בניו דכתיב אהה מפיל נחלות ואי אתה מפיל נחלות בלילה א"ל א"ל אלא מעתה מהו דשכיב ביממא ירתון ליה בניה ומאן דשכיב בליליא לא ירתון ליה בניה דילמא דין נחלות קאמרת דתניא והיתה לבני ישראל לחקת משפט אורעה כל הפרשה כולה להיות דין כדב ריב יהודה אמר רב דאמר רב יהודה אמר רב שלשה שנכנסו לבקר את החולה רצו כותבין רצו עושין דין שנים כותבין ואין עושין דין אומר רב חסדא לא שנו אלא ביום אבל בלילה כותבין ואין עושין דין משום דהוה להו עדים וואין עד נעשה דיון אמר ליה אין הכי קאמינא: דיני נפשות דנין ביום וכו': מנהגי מילי אמר רב שימי בר חייא אמר קרא והווקע אותם לה' נגד השמש א"ר חסדא מניין להווקעה שהיא תלייה דכתוב והווקענום לה' בגבעת שאול בחור ה' וכתוב

רבינו חננאל

יורה לאלא אמר רב פפא דתנאי ר' יוסי הגלילי אומר מתוך שגאו והיה המובח קודש קודש כל הנוגע במובח קודש שומע אני בין ראו בין שאינו ראו הנוגע במובח קודש ת"ל וזה אשר תעשה על המזבח בכבש בני שנה וזה מה כבשים ראויין למזבח אף כל הנוגע במובח קודש דבר הראוי למזבח. ר' עקיבא אומר עולה תמיד לה עולה ראיה אף כל ראו ותרווייהו קא ממעטי פסולין שנבעו במובח שלא קדשו. מר מייתי להו מכבשים ור' עקיבא מייתי להו מעולה דהיין והאמר רב אדא עולת העוף פסולה. איכא בנייהו לר' יוסי הגלילי דמפיק לה מכבשים סבר כי כבשים הם הן פסולין לא קדשו אבל עולת העוף פסולה קדשה. ור' עקיבא לא קדשה אלא אמר רב אשי כדתניא דם יחשב לרבות הוורק דברי ר' ישימעאל ר' עומר ארוב לרבות הוורק ותרווייהו קא מרבו וזיקה נמצא קא מרבו משני מקראות כגון זה דברי נפשות אין מנין לתן אלא אחד: דיני ממונות דנין ביום וגומרין בלילה. אמר רבא דכתיב ושפטו את העם בכל עת. וכתוב והיה ביום הנחילו את בניו עד והיתה לבני ישראל לחקת משפט אורעה כל הפרשה כולה להיות דין. הא כיצד יום תחלת דין וליה לגמר דין. ודבריהם יהיה דאמר ג' שנכנסו לבקר את החולה רצו כותבין רצו עושין דין. כ כותבין ואין עושין דין ואמר רב חסדא לא שנו אלא ביום אבל בלילה כותבין ואין עושין דין והוה להו דין ואין עד נעשה דין: **ההוא** סומא דהוה בשבכותיה דר' יוחנן דהוה דאין ויחן ולא אמר ליה ר' יוחנן ולא מידי. והאמר ר' יוחנן הלכה כסתם משנה ותנן כל הכשר לדון כשר להעיד ויש שכשר להעיד ואין כשר לדון ואמר ר' יוחנן לאתויי סומא בלילה מאי אולמיה דהאי סתמא מהאי סתמא אי בעית אימא סתמא דרבים ערף ואי בעית אימא משום דקתני לה גבי הלכתא דדינא ורבי מאיר האי ושפטו את העם בכל עת מאי דרשינן ביה אמר רבא לאיתויי יום המעונן דתנן אין רואין את הנגעים שחרית ובין הערבים ולא בתוך הבית ולא ביום המעונן מפני שכהן נראית עזה ולא כצהרים מפני שעוה נראית כהה ורבי מאיר האי ביום הנחילו את בניו מאי עביד ליה ההוא מיבעי ליה לכדתני ר' רבה בר חנינא קמיה דרב נחמן והיה ביום הנחילו את בניו דכתיב אהה מפיל נחלות ואי אתה מפיל נחלות בלילה א"ל א"ל אלא מעתה מהו דשכיב ביממא ירתון ליה בניה ומאן דשכיב בליליא לא ירתון ליה בניה דילמא דין נחלות קאמרת דתניא והיתה לבני ישראל לחקת משפט אורעה כל הפרשה כולה להיות דין כדב ריב יהודה אמר רב דאמר רב יהודה אמר רב שלשה שנכנסו לבקר את החולה רצו כותבין רצו עושין דין שנים כותבין ואין עושין דין אומר רב חסדא לא שנו אלא ביום אבל בלילה כותבין ואין עושין דין משום דהוה להו עדים וואין עד נעשה דין אמר ליה אין הכי קאמינא: דיני נפשות דנין ביום וכו': מנהגי מילי אמר רב שימי בר חייא אמר קרא והווקע אותם לה' נגד השמש א"ר חסדא מניין להווקעה שהיא תלייה דכתוב והווקענום לה' בגבעת שאול בחור ה' וכתוב

כל הנוגע. אפי' פסולין: יקדש. ולא ירד: **שומע אני** זין שנראה זין שלא נראה כגון שאור עזב וזיל וזכי וחולין: **ה"ל כבשים**. דמקין ליה זה אור תעשה על המזבח כבשים בני שנה וגו': **עולה**. כההוא קרא נמי כתיב: **ותרווייהו** קא ממעטי פסולין שלא נראו מעולם: **לרבות את הוורק**. דם קדשים בחון שהוה זכרת וממתיי מרס שפך וזכרת שמוטי חון כתיב: **או זבח**. גבי מעלה בחון כתיב: **שחט וזרק**. כההוא אחד לרבי ישמעאל אינו חייב אלא חטאת אחת דמייתי ליה לוורק מכתת דכתיב בשוטה וכוין דמד כרת ומד לאו אמרוייהו אין חילוק חטאת בנייהם כי עבדיניהו כההוא אחד: **ולרבי עקיבא**. דליף זורק מכתת דכתיב גבי מעלה הוה להו שוטה וזרק שני כריתות ומיזי שמים: **אף לר' עקיבא** אינו חייב אלא אחת. דלע"ג דלחכא שתי כריתות הואיל ואין אלא אחת אזכרה אחת אין חילוק חטאת בנייהם דאילו כההוא כתיב אזכרה דכתיב נפשה (דגרים יב) השמר לך פן מעלה עולותיך וזילו שוטה וזרק אין כההוא אזכרה אלל מהיקש דליחיקש למעלה דכתיב שחט שחט עולותיך ושם תעשה אשקש על עזרת להעללה ומחכא נפקא לשוטה וזרק (ונמיס דף ק.ו.) **ביום הנחילו**. משפט נחלות דהיינו דיני ממונות ביום: **לילה לגמר דין**. דכתיב ושפטו ועיקר משפט היינו גמר דין: **ריבין**. אפי' גמר דין משמע: **לאיתויי סומא כההוא מעיניו**. ורבי מאיר היא דמקיש ריבין לנגעים: **סתמא אמרינא אשכח**. דמכשר סומין: **כלילה**. דומיא דסומא: **סתמא דרכין עדיף**. דההיא רבי מאיר היא וכוין דדליתא אמרייהו הדך רבי וסתם כרצון עבדינא כוומיה: **משום דקתני לה**. להא דדנין כלילה גבי הלכתא דדינא הכל כההוא דתנן (דף ט. וסס) תניא רבי גבי דיני ממונות שמע מינה עיקר היא למילף מינה דלילו ההוא דכל השכר כמסכת נדה (דף מט.) תניא רבי אגב גרמא דתניא הסת כי הני מילי טובא דפ' זא סומין הלכן לאו אלינא דהלכתא סתם אלל משום דלמריך ותני הן דתנו להדי כגון כל שמיזי כההוא סתם חייב כההוא ויש חייב כההוא ואין חייב כההוא הגו וכוומיה סתם: **טובא: לאיתויי יום המעונן**. א"ע"ג דלרשיית נגעים לא חוי לשפוט חוי: **שחיתים וכוין**. **הערכים**. אף כח אור החמה וכוין: **מפני שחיתים נראים עוה**. ומממילאן ליה שלא כדנין: **ולא כההוא**. שאור החמה חוק ומגלגל את העינים ואתי לטורח את הטמא: **מאי עביד ליה**. הא נפקא ליה להיקשא: **ואי אהה מפיל כו'**. מפרש לה ואולי: **דילמא דיני נחלות קאמר**. דכיוס היא זואת מת דין פסוק ואין כרין עוד לדיינין וכלילה לא הוה דין פסוק וזרין לדיינין ואלו ששמעו

אחרת הכהן או אל אחד מכבין הכהנים: ויקרא י"ב. וממפשותו וירש אתה ויהיה לבני ישראל לחקת משפט שאור עזה יי את משה: כההוא כי יא משה קח את כל ראשי העם ודווקא אותם לך נגד השמש ויבש דרוך אף יי מישקאל במדבר כ"ד י"ד. ויתן לנו שבעה אנשים מבין ויהקענום לך כנגבת שאור בחרי יי ויאמר הפולק אני אתן: שמואל ב' כ"א:

הגהות הב"ח

(ב) גבי ליל אביי אלל מעשה מאן: (ג) ד"ש דיה לייב דין ופי דין קול. לייב עין כההוא כההוא דף ק"ו ע"ב פי' רבין כההוא ד"ה ופי' חסדא קמה. ד"ה ופי' חסדא קמה. ד"ה ופי' חסדא קמה.

מוסף רש"י

הכא בסוף המסכת.

תורה אור השלם

- שבעת ימים חכפר על המזבח וקדשת אתו והיה המזבח קודש קדשים כל הנוגע במזבח יקדש: שמוה כט לו יקדש: וזה אשר תעשה על המזבח כבשים בני שנה שנים ליום המידי: שפוח כט לה.
- עלח המידי לרתיבים פתח אהל מועד לפני יי אשר יאמר לכם שמיה דלבר אליך שם: שפוח כט סב
- ואל פתח אהל מועד לוי הביאו להקריב קרבן לוי לפני משכן יי דם יחשב לאיש ההוא דם שפר וברכת האיש ההוא מקרב עמה: ויקרא י"ד
- ואלמול תאמר איש איש מולת ישראל ומן הגר אשר יגור בתוכם אשר יעלה עולה או זבח: ויקרא י"ח
- כי אם במקום אשר יבחר יי באחד בשבטך שם תעלה עליהן ויש תעשה כל אשר אנכי מצוין: דברים י"ב
- ושפט את העם בכל עת ויהיה כל הדרב הגדול יבוא אליך וכל הדרב הקטן ישפטו הם והקל מעליך ושפאו אותך: שפוח י"ח
- ויהיה ביום הנחילו את בניו את אשר יהיה לו ויובל לבקר את בן האחרונה על פני בן השנואה הבכור: דברים כ"א
- ונגשו הכהנים בני לוי כי הם בחור יי אליהן לשרתו ולברך בשם יי ועל פיהם יהיה כל ריב וכל נגע: דברים כ"א
- ובימים הראות בו בשר חו' טמא: ויקרא י"ד
- ואם פרוח תפרח הצרעת בעור ובסתה הצרעת תהי' כל עור הנגע מראשו ועד רגליו לכל מקראה עיני הכהן: ויקרא י"ב
- אדם כי יהיה בעורו בשר או שאר אי שפוח בו בהרת וזיקה בעורו בשרו לנגע צרעת והובא אליו אהרן הכהן או אל אחד מבניו הכהנים: ויקרא י"ב
- וממפשותו וירש אתה ויהיה לבני ישראל לחקת משפט שאור עזה יי את משה: כההוא כי יא משה קח את כל ראשי העם ודווקא אותם לך נגד השמש ויבש דרוך אף יי מישקאל במדבר כ"ד י"ד. ויתן לנו שבעה אנשים מבין ויהקענום לך כנגבת שאור בחרי יי ויאמר הפולק אני אתן: שמואל ב' כ"א:

אמר רבא דתניא ר' יוחנן דהוה דאין ויחן ולא אמר ליה ר' יוחנן ולא מידי. והאמר ר' יוחנן הלכה כסתם משנה ותנן כל הכשר לדון כשר להעיד ויש שכשר להעיד ואין כשר לדון ואמר ר' יוחנן לאתויי סומא בלילה מאי אולמיה דהאי סתמא מהאי סתמא אי בעית אימא סתמא דרבים ערף ואי בעית אימא משום דקתני לה גבי הלכתא דדינא ורבי מאיר האי ושפטו את העם בכל עת מאי דרשינן ביה אמר רבא לאיתויי יום המעונן דתנן אין רואין את הנגעים שחרית ובין הערבים ולא בתוך הבית ולא ביום המעונן מפני שכהן נראית עזה ולא כצהרים מפני שעוה נראית כהה ורבי מאיר האי ביום הנחילו את בניו מאי עביד ליה ההוא מיבעי ליה לכדתני ר' רבה בר חנינא קמיה דרב נחמן והיה ביום הנחילו את בניו דכתיב אהה מפיל נחלות ואי אתה מפיל נחלות בלילה א"ל א"ל אלא מעתה מהו דשכיב ביממא ירתון ליה בניה ומאן דשכיב בליליא לא ירתון ליה בניה דילמא דין נחלות קאמרת דתניא והיתה לבני ישראל לחקת משפט אורעה כל הפרשה כולה להיות דין כדב ריב יהודה אמר רב דאמר רב יהודה אמר רב שלשה שנכנסו לבקר את החולה רצו כותבין רצו עושין דין שנים כותבין ואין עושין דין אומר רב חסדא לא שנו אלא ביום אבל בלילה כותבין ואין עושין דין והוה להו דין ואין עד נעשה דין: **ההוא** סומא דהוה בשבכותיה דר' יוחנן דהוה דאין ויחן ולא אמר ליה ר' יוחנן ולא מידי. והאמר ר' יוחנן הלכה כסתם משנה ותנן כל הכשר לדון כשר להעיד ויש שכשר להעיד ואין כשר לדון ואמר ר' יוחנן לאתויי סומא בלילה מאי אולמיה דהאי סתמא מהאי סתמא אי בעית אימא סתמא דרבים ערף ואי בעית אימא משום דקתני לה גבי הלכתא דדינא ורבי מאיר האי ושפטו את העם בכל עת מאי דרשינן ביה אמר רבא לאיתויי יום המעונן דתנן אין רואין את הנגעים שחרית ובין הערבים ולא בתוך הבית ולא ביום המעונן מפני שכהן נראית עזה ולא כצהרים מפני שעוה נראית כהה ורבי מאיר האי ביום הנחילו את בניו מאי עביד ליה ההוא מיבעי ליה לכדתני ר' רבה בר חנינא קמיה דרב נחמן והיה ביום הנחילו את בניו דכתיב אהה מפיל נחלות ואי אתה מפיל נחלות בלילה א"ל א"ל אלא מעתה מהו דשכיב ביממא ירתון ליה בניה ומאן דשכיב בליליא לא ירתון ליה בניה דילמא דין נחלות קאמרת דתניא והיתה לבני ישראל לחקת משפט אורעה כל הפרשה כולה להיות דין כדב ריב יהודה אמר רב דאמר רב יהודה אמר רב שלשה שנכנסו לבקר את החולה רצו כותבין רצו עושין דין שנים כותבין ואין עושין דין אומר רב חסדא לא שנו אלא ביום אבל בלילה כותבין ואין עושין דין משום דהוה להו עדים וואין עד נעשה דין אמר ליה אין הכי קאמינא: דיני נפשות דנין ביום וכו': מנהגי מילי אמר רב שימי בר חייא אמר קרא והווקע אותם לה' נגד השמש א"ר חסדא מניין להווקעה שהיא תלייה דכתוב והווקענום לה' בגבעת שאול בחור ה' וכתוב

